
QUARTA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 20144 CADERNO 5

R E S O L V E:  
I - DESIGNAR a Promotora de Justiça LÍLIAN REGINA FURTADO 
BRAGA para ofi ciar na sessão do Tribunal do Júri de atribuição 
do 5º cargo de Promotor de Justiça de Santarém, referente ao 
processo n.º 0003920-10.2001.814.0051, em trâmite perante a 
10ª Vara Penal, no dia 8/5/2014.
II - DESIGNAR a Promotora de Justiça LÍLIAN REGINA 
FURTADO BRAGA para ofi ciar na sessão do Tribunal do Júri de 
atribuição do 4º cargo de Promotor de Justiça de Santarém, 
referente ao processo n.º 0001893-10.2008.814.0051, em 
trâmite perante a 10ª Vara Penal, no dia 20/5/2014.
III - DESIGNAR a Promotora de Justiça LÍLIAN REGINA 
FURTADO BRAGA para ofi ciar na sessão do Tribunal do Júri de 
atribuição do 4º cargo de Promotor de Justiça de Santarém, 
referente ao processo n.º 0000865-14.1999.814.0051, em 
trâmite perante a 10ª Vara Penal, no dia 22/5/2014.
IV - DESIGNAR o Promotor de Justiça ADLEER CALDERARO 
SIROTHEAU para ofi ciar na sessão do Tribunal do Júri de 
atribuição do 4º cargo de Promotor de Justiça de Santarém, 
referente ao processo n.º 0001520-66.2005.814.0051, em 
trâmite perante a 10ª Vara Penal, nos dias 27 e 28/5/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 22 de maio de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 3186/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público - Lei nº 8.625/199, e no 
art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará - Lei nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da Promotora de Justiça Daniella 
Maria dos Santos Dias;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo polo;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça HYGÉIA VALENTE DE SOUZA 
MAGALHÃES para, até 2/6/2014, exercer as atribuições do 
4º cargo de Promotor de Justiça de Marabá, a contar de 
19/5/2014, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 22 de maio de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 3196/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a designação da Promotora de Justiça Darlene 
Rodrigues Moreira para atuação no município de Belém; 
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça ROBERTO ANTONIO PEREIRA 
DE SOUZA para, até 31/5/2014, exercer nas Promotorias 
de Justiça de Breves, as atribuições do 2º cargo, em atuação 
conjunta, a contar de 2/5/2014, sem prejuízo das atribuições 
originárias.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 23 de maio de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 3197/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei 
Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) c/c art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 
057/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do 
Pará);
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Sandro 
Ramos Chermont;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 228/2014-MP/
CMP/Stm, datado de 30/4/2014, protocolizado sob o n.º 
17003/2014, em 30/4/2014;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça ÉVELIN STAEVIE DOS 
SANTOS para exercer as atribuições do 1º cargo de Promotor 
de Justiça Criminal de Santarém, no período de 5 a 23/5/2014, 
sem prejuízo de suas atribuições no cargo de Promotor de 
Justiça de Porto de Moz.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 23 de maio de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 3198/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei 
Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) c/c art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 
057/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do 
Pará);
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Sandro 
Ramos Chermont;
CONSIDERANDO a vacância do 4º e 5º cargos das Promotorias 
de Justiça de Santarém;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 228/2014-MP/
CMP/Stm, datado de 30/4/2014, protocolizado sob o n.º 
17003/2014, em 30/4/2014;
R E S O L V E:  
I - DESIGNAR a Promotora de Justiça DULLY SANAE ARAÚJO 
OTAKARA para, até 3/6/2014, exercer as atribuições do 1º 
cargo de Promotor de Justiça Criminal de Santarém, a contar 
de 24/5/2014, com prejuízo de sua titularidade na Promotoria 
de Justiça de Breves.
II - DESIGNAR a Promotora de Justiça DULLY SANAE ARAÚJO 
OTAKARA para, até 3/6/2014, exercer nas Promotorias de 
Justiça de Santarém, em atuação conjunta, as atribuições 
em audiências judiciais dos 4º, 5º, 14º e 15º cargos, 
especifi camente perante a 6ª Vara, a contar de 24/5/2014,sem 
prejuízo de suas atribuições nas Promotorias de Justiça de 
Santarém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 23 de maio de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 3199/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei 
Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) c/c art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 
057/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do 
Pará);
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 247/2014-MP/CMP/
Stm, datado de 8/5/2014, protocolizado sob o n.º 18229/2014, 
em 8/5/2014;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça DULLY SANAE ARAÚJO 
OTAKARA para exercer nas Promotorias de Justiça Criminal de 
Santarém, em atuação conjunta, as atribuições em audiências 
judiciais do 2º cargo, especifi camente perante a 4ª Vara, no dia 
8/5/2014, com prejuízo de sua titularidade na Promotoria de 
Justiça de Breves.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 23 de maio de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 3201/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei 
Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) c/c art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 
057/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do 
Pará);
CONSIDERANDO a vacância do 4º e 5º cargos de Promotor de 
Justiça de Santarém;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 228/2014-MP/
CMP/Stm, datado de 30/4/2014, protocolizado sob o n.º 
17003/2014, em 30/4/2014;
R E S O L V E:  
I - DESIGNAR a Promotora de Justiça ÉVELIN STAEVIE DOS 
SANTOS para exercer as atribuições do 4º cargo de Promotor 
de Justiça de Santarém, no período de 1º a 4/5/2014, sem 
prejuízo das demais atribuições.
II - DESIGNAR a Promotora de Justiça ÉVELIN STAEVIE DOS 
SANTOS para exercer nas Promotorias de Justiça de Santarém, 
em atuação conjunta, as atribuições em audiências judiciais 
dos 4º, 5º, 14º e 15º cargos, especifi camente perante a 6ª 
Vara, no período de 5 a 23/5/2014, sem prejuízo das demais 
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 23 de maio de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 3202/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei 
Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) c/c art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 
057/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do 
Pará);
CONSIDERANDO a vacância dos 4º e 5º cargos de Promotor de 
Justiça de Santarém;


